2021, conforme Ata de Assembleia Geral Extraordinária, houve um desdobramento das ações de emissão da 
Companhia na proporção de 1:80 (uma para oitenta), pelo qual cada ação passou a ser representada por oitenta 
ações, passando o capital social da Companhia a se dividir em 88.000.000 (oitenta e oito milhões) ações ordinárias, 
escriturais, nominativas e sem valor nominal, conferindo a seus titulares os mesmos direitos e vantagens integrais 
das ações atualmente existentes. Em 22 de fevereiro de 2022, o acionista controlador da Companhia celebrou um 
termo de recompra e quitação das opções vestidas e não vestidas com um de seus executivos de forma amigável

[...]

termos do Artigo 11, §1º do Estatuto Social da Companhia, tendo em vista a presença da totalidade dos membros 
do Conselho de Administração, por unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, ratificaram a decisão de au-
mentar o capital social da Companhia, dentro do limite do capital autorizado, conforme previsto em seu Estatuto 
Social, em R$ 53.706.000,00 (cinquenta e três milhões, setecentos e seis mil reais), mediante a integralização de 
parte do lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, sem a emissão de novas ações, 
nos termos do artigo 169, §1º da Lei das S.A. Dessa forma, o capital social da Companhia. Assim, o capital da 
Companhia passou ser de R$ 69.106.000,00 (sessenta e nove milhões, cento e seis mil reais), dividido em 
88.000.000 (oitenta e oito milhões) de ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras
Aos Acionistas e Administradores da Humberg Agribrasil Comércio e Exportação de Grãos S.A. - São Paulo -